CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem

REQUERIMENTO Nº , DE 2024
(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer a realização de Visita Técnica dos

membros da Comissão Externa, ao estado

do Rio Grande do Sul para visitar as sedes

do Departamento Municipal de Água e

Esgoto (DMAE) e Equatorial Energia –

CEEE para tratar das consequências das

fortes chuvas que atingiram a Região

Metropolitana de Porto Alegre/RS nas

primeiras semanas de janeiro de 2024.

Senhor Presidente, nos termos regimentais, venho requerer a Vossa

Excelência a realização de Visita Técnica de membros desta Comissão Externa,
ao estado do Rio Grande do Sul para visitar as sedes do Departamento Municipal de

Água e Esgoto (DMAE) e Equatorial Energia – CEEE para colher subsídios e

informações acerca das fortes chuvas que atingiram a Região Metropolitana de

Porto Alegre/RS nas primeiras semanas de janeiro de 2024.

JUSTIFICATIVA

As chuvas intensas ocorridas na região metropolitana de Porto

Alegre/RS nas primeiras semanas de janeiro do corrente ano resultaram em

inúmeros prejuízos para a população, causando transtornos significativos e

impactando diretamente a prestação dos serviços básicos, em especial os

1

*C
D2

45
94

59
27

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245945927800

RE
Q

 n
.2

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
15

:0
9:

32
.8

40
 -

CE
XC

IR
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem

relacionados ao fornecimento de água e luz. Diante dessa realidade, é

imperativo que esta Comissão Temática promova uma Visita Técnica nas

sedes das instituições Departamento Municipal de Água e Esgoto (DMAE) e

Equatorial Energia – CEEE. A Visita Técnica é fundamental para acompanhar a

situação da região e fiscalizar de maneira próxima, com o objetivo de buscar soluções

viáveis para os problemas de abastecimento de energia e água geradas após as

intensas chuvas.

Certos de que a realização desta Visita Técnica contribuirá para o

entendimento dos fatos e para a cooperação em busca de soluções efetivas,

contamos com o apoio dos nobres pares desta Comissão para aprovação do

presente requerimento.

Sala das Comissões, 02 de fevereiro de 2024.

Deputado Federal Marcel van Hattem
(NOVO/RS)

2

*C
D2

45
94

59
27

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245945927800

RE
Q

 n
.2

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
15

:0
9:

32
.8

40
 -

CE
XC

IR
S